
www.novyepis.cz 03.07.2024

1

Věstník MZd ČR, částka 5/2008

ZPRÁVY A SDĚLENÍ

5.

 
CHARAKTERISTIKA STANOVENÝCH PŘÍRODNÍCH LÉČIVÝCH ZDROJŮ,
VČETNĚ MÍSTA VÝSKYTU
 

V souvislosti  s  připravovanou novelou lázeňského zákona byl  zpracován přehled složení  a
charakteru  přírodních  léčivých  zdrojů  (dále  jen  PLZ)  –  přírodních  minerálních  vod,  peloidů  a
klimatických  podmínek,  který  bude  sloužit  jako  orientační  pomůcka  pro  uplatnění  léčebné
lázeňské péče, zejména pro potřeby zdravotních pojišťoven.

Současně  byl  zpracován  i  přehled  míst  výskytu  PLZ,  jelikož  léčebná  lázeňská  péče  je
bezprostředně vázána na aplikaci přírodního léčivého zdroje, jako léčba nefarmakologická.

Tabulka přehledu aktualizace PLZ, včetně místa výskytu

 
Přírodní léčivý zdroj

 
Místa výskytu PLZ

 
Vhodné pro

 
Přírodní voda uhličitá

 
přírodní voda uhličitá: Běloves, Bílina, Františkovy
Lázně, Karlova Studánka, Karlovy Vary,
Konstantinovy Lázně, Lázně Kynžvart, Lázně
Libverda, Luhačovice, Mariánské Lázně, Poděbrady,
Teplice nad Bečvou

 
nemoci oběhového
ústrojí

 
Přírodní voda jodová

 
přírodní voda jodová: Karviná, Hodonín, Klimkovice  

 
Přírodní voda sirná - skupina
B
(sirná)1)

 
přírodní voda sirná skupina B (sirná): Kostelec u
Zlína, Ostrožská Nová Ves, Slatinice, Velké Losiny

 

 
Přírodní zdroj oxidu uhličitého
(zřídelní plyn - kysličník
uhličitý)

 
přírodní zřídelní plyn: Františkovy Lázně, Karlovy
Vary, Mariánské Lázně

 

 
Přírodní minerální voda
zemitá Hydrogenuhličitano -
vápenatohořečnatá

 
přírodní minerální voda zemitá: Lázně Kynžvart,
Mariánské Lázně

 
nemoci trávicího
ústrojí

 
Přírodní minerální voda
alkalická -
natriumhydrogenkarbonátová

 
přírodní minerální voda alkalická: Bílina, Luhačovice  

 
Přírodní voda slaná -
natriumchloridová

 
přírodní minerální voda slaná: Františkovy Lázně,
Karlovy Vary, Luhačovice, Mariánské Lázně

 

 
Přírodní minerální voda
uhličitá

 
přírodní minerální voda uhličitá: Běloves, Bílina,
Františkovy Lázně, Karlova Studánka, Karlovy Vary,
Konstantinovy Lázně, Lázně Kynžvart, Lázně
Libverda, Luhačovice, Mariánské Lázně, Poděbrady,
Teplice nad Bečvou

 
nemoci z poruchy
výměny látkové a
žláz s vnitřní sekrecí

EPIS



www.novyepis.cz 03.07.2024

2

 
Přírodní minerální voda slaná
- natriumchloridová

 
přírodní minerální voda slaná: Františkovy Lázně,
Karlovy Vary, Luhačovice, Mariánské Lázně

 

 
Přírodní minerální voda
alkalická -
natriumhydrogenkarbonátová

 
přírodní minerální voda alkalická: Bílina, Luhačovice  

 
Přírodní minerální voda sirná
- skupina A(síranová),1)

 
přírodní minerální voda sirná - skupina A (síranová):
Běloves, Františkovy Lázně, Karlovy Vary,
Mariánské Lázně

 

 
Klimatické lázně

 
klimatické lázně pro indikaci: Jeseník, Karlova
Studánka, Lipová Lázně

 

 
Klimatické lázně

 
klimatické lázně: Jeseník, Karlova Studánka, Lipová
Lázně

 
nemoci dýchacího
ústrojí

 
Přírodní minerální voda slaná
- natriumchloridová

 
přírodní minerální voda slaná: Františkovy Lázně,
Karlovy Vary, Luhačovice, Mariánské Lázně

 

 
Přírodní minerální voda
alkalická -
natriumhydrogenkarbonátová

 
přírodní minerální voda alkalická: Bílina, Luhačovice  

 
Přírodní minerální voda
zemitá - hydrogenuhličitano -
vápenatohořečnatá

 
přírodní minerální voda zemitá: Lázně Kynžvart,
Mariánské Lázně

 

   
 
Přírodní léčivý zdroj

 
Místa výskytu PLZ

 
Vhodné pro

 
Přírodní minerální voda sirná
- skupina B (sirná)

 
přírodní minerální voda sirná - skupina B (sirná):
Kostelec u Zlína, Ostrožská Nová Ves, Slatinice,
Velké Losiny

 
nemoci nervové

 
Přírodní minerální voda
jodová

 
přírodní minerální voda jodová: Karviná, Hodonín,
Klimkovice

 

 
Přírodní minerální voda
termální - teplá až horká
(akratoterma)

 
přírodní minerální voda akratoterma: Bludov,
Janské Lázně, Teplice v Čechách

 

 
Přírodní minerální voda
radonová
(pouze pro dospělé)

 
přírodní minerální voda radonová: Jáchymov  

 
Lokální zdroj přírodního
peloidu

 
Peloidy: Bechyně, Františkovy Lázně, Lázně
Bělohrad, Lázně Bohdaneč, Lázně Kundratice,
Mšené Lázně, Toušeň, Třeboň, Velichovky, Vráž

 

 
Přírodní minerální voda sirná
skupina B - sirná

 
přírodní minerální voda sirná B (sirná): Kostelec u
Zlína, Ostrožská Nová Ves, Slatinice, Velké Losiny

 
nemoci pohybového
ústrojí

 
Přírodní minerální voda sirná
skupina A - síranová

 
přírodní minerální vody síranové – skupina A
(síranová): Běloves, Bludov, Františkovy Lázně,
Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Teplice v Čechách

 

EPIS



www.novyepis.cz 03.07.2024

3

 
Přírodní minerální voda
jodová

 
přírodní minerální voda jodová: Karviná, Hodonín,
Klimkovice

 

 
Přírodní minerální voda
termální - teplá až horká
(akratotherma)

 
přírodní minerální voda akratoterma: Bludov,
Janské Lázně, Teplice v Čechách

 

 
Přírodní minerální voda
radonová
(pouze pro dospělé)

 
přírodní minerální voda radonová: Jáchymov  

 
Lokální zdroj přírodního
peloidu

 
peloidy: Bechyně, Františkovy Lázně, Lázně
Bělohrad, Lázně Bohdaneč, Lázně Kundratice,
Mšené, Lázně Toušeň, Třeboň, Velichovky, Vráž

 

 
Přírodní minerální voda
zemitá: hydrogenuhličitano -
vápenatohořečnatá

 
přírodní minerální voda zemitá: Lázně Kynžvart,
Mariánské Lázně

 
nemoci ledvin a
močových cest

 
Klimatické lázně

 
klimatické lázně: Jeseník, Karlova Studánka, Lipová
Lázně

 
duševní poruchy

 
Přírodní minerální vody sirné:
skupina B (sirné)

 
přírodní minerální vody sirné - skupina B (sirná):
Kostelec u Zlína, Ostrožská Nová Ves, Slatinice,
Velké Losiny

 
nemoci kožní

 
Přírodní minerální vody slané
- hypertonické

 
přírodní minerální vody slané - hypertonické:
Karviná , Hodonín, Klimkovice

 

 
Přírodní peloidy z lokálního
zdroje sirné

 
peloidy sirné: Františkovy Lázně, Lázně Bělohrad,
Toušeň

 

 
Přírodní minerální voda
jodová

 
přírodní minerální voda jodová: Karviná , Hodonín,
Klimkovice

 
nemoci
gynekologické

 
Lokální zdroj přírodního
peloidu - slatina sirná,
sirnoželezitá

 
peloidy sirné, sirnoželezité: Františkovy Lázně,
Lázně Bělohrad, Toušeň

 

   

1) Skupina A a B vod sirných a síranových se od sebe liší svým klinickým účinkem

Voda síranová - skupina A - sulfáty (sloučeniny) - vhodné jako pitné kůry

Voda sirná - skupina B - obsahuje sirovodík - působí vazodilatačním účinkem

Poznámka:
Nemoci onkologické - místo výskytu přírodního léčivého zdroje se určuje podle klinické diagnózy

EPIS


	paragraphsGroup442045
	paragraphsGroup442046

